

# 上海機電股份有限公司

證券代碼：600835、900925

證券簡稱：上海機電、機電B股

## 上海機電股份有限公司 2024年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

**重要內容提示**  
 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。  
 公司負責人莊華、主管會計工作負責人郭莉蘋及會計機構負責人郭莉蘋保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。  
 第一季度財務報表是否經審計  
是 否

一、主要財務數據  
 (一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	4,311,142,142.36	-5.01
歸屬於上市公司股東的淨利潤	212,299,141.97	-8.08
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	204,035,760.71	0.75
經營活動產生的現金流量淨額	-218,134,602.52	不適用
基本每股收益(元/股)	0.21	-8.70
稀釋每股收益(元/股)	0.21	-8.70
加權平均淨資產收益率(%)	1.56	減少0.21個百分點

(二) 非經常性損益項目和金額  
適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	1,635,886.73
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	6,263,835.20
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	1,848,851.75
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	3,909,372.74
減：所得稅影響額	1,690,182.28
少數股東權益影響額(稅後)	3,704,382.88
合計	8,263,381.26

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。  
適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變化的情況、原因  
適用 不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
預付款項	24.72	預付款項增加主要是本期所屬子公司預付採購款有所增加。
應付票據	-35.55	應付票據減少主要是本期所屬子公司票據到期支付。
應付賬款	8.59	應付賬款增加主要是本期未與供應商結算速度放緩。
營業收入	-5.01	營業收入減少主要是本期所屬子公司銷售減少。
營業成本	-5.61	營業成本減少主要是隨著銷售減少而引起的生產成本的減少。
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	經營活動產生的現金流量淨流出現出增加主要是由於本期銷售商品、提供勞務收到的現金減少。
投資活動產生的現金流量淨額	-83.55	投資活動產生的現金流淨額變動主要是由於本期三個月以上定期存款增加的金額小於上年同期。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	61,878	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	不適用		
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)					
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況
上海電氣集團股份有限公司	國有法人	491,073,586	48.02	0	無
香港中央結算有限公司	其他	63,948,084	6.25	0	無
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED	其他	9,106,436	0.89	0	未知
基本養老保險基金—零零一組合	其他	7,489,889	0.73	0	無
TWEEDY, BROWNE INTERNATIONAL VALUE FUND	其他	6,463,000	0.63	0	未知
苗瓊卉	境內自然人	4,760,317	0.47	0	無
KOPERNIK INTERNATIONAL FUND	其他	4,311,615	0.42	0	未知
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	其他	3,636,957	0.36	0	未知
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	其他	3,360,439	0.33	0	未知
GIC PRIVATE LIMITED	其他	3,247,157	0.32	0	未知
前10名無限售條件股東持股情況					
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量			
上海電氣集團股份有限公司	491,073,586	人民幣普通股			
香港中央結算有限公司	63,948,084	人民幣普通股			
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONG KONG) LIMITED	9,106,436	境內上市外資股			
基本養老保險基金—零零一組合	7,489,889	人民幣普通股			
TWEEDY, BROWNE INTERNATIONAL VALUE FUND	6,463,000	境內上市外資股			
苗瓊卉	4,760,317	人民幣普通股			
KOPERNIK INTERNATIONAL FUND	4,311,615	境內上市外資股			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	3,636,957	境內上市外資股			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	3,360,439	境內上市外資股			
GIC PRIVATE LIMITED	3,247,157	境內上市外資股			
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上海電氣集團股份有限公司與前十名流通股的其他股東之間不存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》規定的一致行動人。其他股東之間未知其是否存在關聯關係或一致行動人。				
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	報告期末，前10名股東中，苗瓊卉通過信用交易擔保證券賬戶持有4,760,317股。				

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況  
適用 不適用

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況								
股東名稱(全稱)	期初普通賬戶、信用賬戶持股		期初轉融通出借股份且尚未歸還		期末普通賬戶、信用賬戶持股		期末轉融通出借股份且尚未歸還	
	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
基本養老保險基金—零零一組合	2,356,939	0.23	143,000	0.01	7,489,889	0.73	0	0

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化  
適用 不適用

三、其他提醒事項  
 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息  
適用 不適用

四、季度財務報表  
 (一) 審計意見類型  
適用 不適用  
 (二) 財務報表

合併資產負債表

2024年3月31日

編製單位：上海機電股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年3月31日	2023年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	12,822,246,423.11	12,975,318,779.89
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	6,775,686.46	7,113,854.60
衍生金融資產		
應收票據	594,618,473.28	577,340,614.99
應收賬款	4,358,004,178.74	4,365,936,040.33
應收款項融資	9,044,008.99	19,387,390.54
預付款項	2,754,164,219.16	2,208,224,806.66
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	352,642,344.96	343,904,278.30
其中：應收利息	109,430,529.57	111,986,481.48
應收股利	2,931,692.00	
買入返售金融資產		
存貨	8,377,259,089.29	8,336,145,904.05
其中：數據資源		
合同資產	1,579,117,422.30	1,639,099,162.54
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產	21,877,362.60	21,877,362.60
其他流動資產	143,736,076.64	205,486,803.60
流動資產合計	31,019,485,285.53	30,699,834,998.10
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資	3,173,380,949.80	3,170,463,213.46
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產	335,198,612.00	333,011,646.81
投資性房地產	80,276,911.85	83,540,874.95
固定資產	1,610,041,264.77	1,647,585,771.83
在建工程	62,382,248.64	58,240,034.81
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	83,511,659.55	86,084,174.79
無形資產	298,906,647.88	301,450,860.54
其中：數據資源		
開發支出		
其中：數據資源		
商譽	4,404,823.66	4,404,823.66
長期待攤費用	1,856,361.34	1,947,599.28
遞延所得稅資產	579,304,460.94	588,253,659.60
其他非流動資產	235,949,055.00	241,961,929.00
非流動資產合計	6,465,212,995.43	6,516,944,588.73
資產總計	37,484,698,280.96	37,216,779,586.83
流動負債：		
短期借款	61,263,095.91	65,995,900.32
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	149,483,127.24	231,940,821.45
應付賬款	4,271,334,950.54	3,933,303,962.13
預收款項	6,664,905.19	6,027,732.77
合同負債	13,349,251,720.57	13,611,927,618.65
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	1,122,384,407.50	1,125,887,536.21
應交稅費	201,059,284.56	248,633,906.18
其他應付款	1,321,762,884.00	1,316,308,845.83
其中：應付利息		
應付股利	12,183,856.82	34,769.98
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	25,858,678.36	28,339,336.34
其他流動負債	79,871,897.23	63,845,415.33
流動負債合計	20,588,934,951.10	20,632,211,075.21
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	39,748,124.53	38,194,806.60
長期應付款	3,647,150.00	3,647,150.00
長期應付職工薪酬	81,161,872.76	81,219,260.76
預計負債		
遞延收益	178,223,265.28	181,562,342.11
遞延所得稅負債	71,939,936.48	71,298,978.17
其他非流動負債		
非流動負債合計	374,720,349.05	375,922,537.64
負債合計	20,963,655,300.15	21,008,133,612.85
所有者權益(或股東權益)：		
實收資本(或股本)	1,022,739,308.00	1,022,739,308.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,942,203,906.23	1,942,203,906.23
減：庫存股		
其他綜合收益		
專項儲備	5,571,637.23	5,145,228.30
盈餘公積	1,320,646,920.66	1,320,646,920.66
一般風險準備		
未分配利潤	9,388,662,563.93	9,176,363,421.96
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	13,679,824,336.05	13,467,098,785.15
少數股東權益	2,841,218,644.76	2,741,547,188.83
所有者權益(或股東權益)合計	16,521,042,980.81	16,208,645,973.98
負債和所有者權益(或股東權益)總計	37,484,698,280.96	37,216,779,586.83

公司負責人：莊華 主管會計工作負責人：郭莉蘋 會計機構負責人：郭莉蘋

合併利潤表

2024年1—3月

編製單位：上海機電股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、營業總收入	4,311,142,142.36	4,538,573,542.18
其中：營業收入	4,311,142,142.36	4,538,573,542.18
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	4,036,270,642.66	4,273,505,116.57
其中：營業成本	3,603,655,012.35	3,817,838,693.62
利息支出		
手續費及佣金支出		

退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	28,311,865.56	23,546,152.34
銷售費用	153,002,603.66	164,905,089.44
管理費用	203,351,774.98	196,335,253.86
研發費用	108,660,778.35	124,017,975.73
財務費用	-60,711,392.24	-53,138,048.42
其中：利息費用	966,741.98	740,373.14
利息收入	62,379,913.50	60,964,076.55
加：其他收益	28,633,271.89	45,574,648.33
投資收益(損失以“-”號填列)	65,516,397.40	61,419,971.93
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	65,516,397.40	61,419,971.93
以攤余成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益(損失以“-”號填列)		
淨敞口套期收益(損失以“-”號填列)		
公允價值變動收益(損失以“-”號填列)	1,848,851.75	25,349,848.28
信用減值損失(損失以“-”號填列)	-3,871,157.47	23,544,128.62
資產減值損失(損失以“-”號填列)	442,073.48	-8,611,344.50
資產處置收益(損失以“-”號填列)	1,635,886.73	450,035.51
三、營業利潤(虧損以“-”號填列)	369,076,823.48	412,795,713.78
加：營業外收入	4,461,373.27	208,156.26
減：營業外支出	552,000.53	1,094,067.02
四、利潤總額(虧損總額以“-”號填列)	372,986,196.22	411,909,803.02
減：所得稅費用	49,663,757.83	58,819,291.13
五、淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	323,322,438.39	353,090,511.89

(一) 按經營持續性分類		
1.持續經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	323,322,438.39	353,090,511.89
2.終止經營淨利潤(淨虧損以“-”號填列)		
(二) 按所有權歸屬分類		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以“-”號填列)	212,299,141.97	230,968,204.46
2.少數股東損益(淨虧損以“-”號填列)	111,023,296.42	122,122,307.43
六、其他綜合收益的稅後淨額		
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
1.不能重分類進損益的其他綜合收益		
(1)重新計量設定受益計劃變動額		
(2)權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
(3)其他權益工具投資公允價值變動		
(4)企業自身信用風險公允價值變動		
2.將重分類進損益的其他綜合收益		
(1)權益法下可轉損益的其他綜合收益		
(2)其他債權投資公允價值變動		
(3)金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
(4)其他債權投資信用減值準備		
(5)現金流量套期儲備		
(6)外幣財務報表折算差額		
(7)其他		
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額		
323,322,438.39	353,090,511.89	
(一) 歸屬於母公司的綜合收益總額		
212,299,141.97	230,968,204.46	
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額		